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КАФЕДРА Финансовое и административное право

Распределение часов дисциплины по семестрам

Семестр

(<Курс>.<Семестр на

курсе>)

2 (1.2)
Итого

Недель 15 2/6

Вид занятий УП РП УП РП

Лекции 16 16 16 16

Практические 16 16 16 16

Итого ауд. 32 32 32 32

Кoнтактная рабoта 32 32 32 32

Сам. работа 76 76 76 76

Итого 108 108 108 108

Распределение часов дисциплины по семестрам / курсам

ОСНОВАНИЕ

Учебный план утвержден учёным советом вуза от 28.02.2025 г. протокол № 9.

Программу составил(и): к.ю.н., проф., Науменко А.М.

Зав. кафедрой: к.ю.н., доцент А.М. Науменко

Методический совет направления: д.э.н., доцент Е.М. Евстафьева

Директор института магистратуры: д.э.н., профессор Е.А. Иванова
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1. ЦЕЛИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

1.1 Цели освоения дисциплины:

1.2 - формирование  устойчивого представления о правовых основах российской налоговой системы, видах налоговых

платежей, их особенностях и структуре, порядке и правовых принципах исполнения налоговых обязанностей;

1.3 - отработка умения поиска необходимой информации, в том числе с помощью справочно-правовых систем и

приложений;

1.4 - наработка навыка квалификации налоговых правоотношений при составлении юридических документов в

налоговой сфере

2. ТРЕБОВАНИЯ К РЕЗУЛЬТАТАМ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

ПК-2. Способность выбирать наиболее подходящие способы ведения бухгалтерского учета и организации процесса

составления отчетности экономическими субъектами, имеющими обособленные подразделения, для принятия

решений заинтересованными лицами, исходя из возможностей, предоставляемых нормами действующего

законодательства Российской Федерации

В результате освоения дисциплины обучающийся должен:

Знать:

- особенности формирования и реализации налогово-правовых норм в области своей профессиональной деятельности;

- понятие и признаки правомерного поведения участников налоговых правоотношений;

- особенности применения различных видов юридической ответственности и мер правового принуждения в налоговой

сфере;

- систему органов государственной власти, деятельность которых направлена на обеспечение исполнения правовых

предписаний и запретов в налоговой сфере (соотнесено с индикатором ПК-2.1)

Уметь:

- анализировать действующее налоговое законодательство с целью выявления обязательных правовых предписаний и

механизмов, их обеспечивающих;

- осуществлять поиск необходимой информации для принятия юридически значимых обоснованных решений в налоговой

сфере(соотнесено с индикатором ПК-2.2)

Владеть:

- анализировать различные правовые явления, юридические факты в налоговой сфере;

- принимать решения и совершать юридически значимые действия в соответствии с законодательством Российской

Федерации в налоговой сфере(соотнесено с индикатором ПК-2.3)

3. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

Раздел 1. «Теоретико-правые основы налогообложения»

Количество

часов
Наименование темы, краткое содержание Компетенции

Семестр /

Курс
№

Вид занятия /

работы / форма ПА

2

Тема 1.1:  «Правовые основы налоговых отношений»

Основные этапы развития налогообложения в России

Понятие, предмет и система налогового права

Правовой метод  регулирования налоговых отношений.

Способы правового регулирования налоговых отношений

Общая характеристика источников налогового права.

Нормативно-правовые акты как источник налогового права.

Международный договор как источник налогового права.

Принципы налогового права.

Налоговая норма: понятие, особенности, структура. Виды

налоговых норм.

ПК-22Лекционные занятия1.1

2

Тема 1.2 "Правовые основы налоговой системы"

Понятие налоговой системы  государства.

Правовые принципы построения налоговой системы РФ.

Система налоговых платежей Российской Федерации.

Классификация налоговых платежей, ее нормативное закрепление.

Налог, его правовые признаки.

Налоговый сбор, его правовые признаки.

Обязательный страховой взнос, его правовые признаки.

Состав налоговых платежей.

Установление и введение налоговых платежей.

Специальные налоговые режимы

ПК-22Лекционные занятия1.2

2
Тема 1.3: "Налоговые правоотношения. Правовой статус участников

налоговых правоотношений."
ПК-22Лекционные занятия1.3
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Налоговое правоотношение: понятие и особенности.

Структура налогового правоотношения.

Виды налоговых правоотношений.

Участники налоговых отношений. Понятие налогово-правового

статуса.

Классификация участников налоговых отношений

Налогоплательщики, правовой статус.

Представительство в налоговых отношениях.

Личный кабинет налогоплательщика. Цифровой профиль

налогоплательщика.

Налоговые агенты.

Правовое обеспечение консолидации налогоплательщиков..

Правовой статус налогоплательщиков-участников региональных

инвестиционных проектов

Правовой статус контролируемых иностранных компаний.

Общая характеристика органов налогового администрирования.

Правовое обеспечение деятельности налоговых органов.

2

Тема 1.1. "Правовые основы налоговых отношений"

1. Общая характеристика источников налогового права.

2. Налоговое законодательство: понятие, структура, состав

3. Особенности правотворческого процесса в сфере

налогообложения.

4. Действие налогового законодательства во времени, в

пространстве и по кругу лиц.

5. Подзаконные акты в сфере налогового регулирования.

6. Порядок официального опубликования нормативных актов,

регулирующих налоговые правоотношения.

7. Международный договор как источник налогового права.

8. Принципы налогового права.

ПК-22
Практические

занятия
1.4

2

Тема 1.2. "Правовые основы налоговой системы"

1. Налоговая система России: общая характеристика и структура

2 Принципы организации и функционирования налоговой системы

России

3 Система налоговых платежей РФ.

4 Нормативно-правовое закрепление классификации налоговых

платежей: федеральные, региональные, местные налоги и сборы.

5. Налоговая политика: понятие, сущность. Органы

государственной власти, формирующие и осуществляющие

налоговую политику государства.

6. Система налоговых платежей. Виды налоговых платежей.

7. Налог и его правовая характеристика.

8. Налоговый сбор и его правовая характеристика

9. Страховой сбор и его правовая характеристика

10. Структура налоговых платежей. Правовое закрепление

элементов налогов, сборов, страховых взносов

ПК-22
Практические

занятия
1.5

2

Тема 1.3. "Налоговые правоотношения. Правовой статус участников

налоговых отношений"

1. Общая характеристика налоговых правоотношений, их

структура и виды.

2. Налогоплательщики. Особенности определения право- и

дееспособности. Классификации налогоплательщиков

3. Представительство в налоговых отношениях.

4. Лица, содействующие уплате налогов. Правовой статус

налоговых агентов.

5. Правовой статус кредитных организаций в налоговых

правоотношениях.

6. Правовые основы организации и деятельности органов

налогового администрирования.

7. Правовой статус налоговых органов. Функции

налоговых органов. Структура налоговых органов. Основные права

и обязанности должностных лиц налоговых органов в сфере

налогообложения.

8. Таможенные органы как участники налоговых

отношений.

9. Финансовые органы как участники налоговых

отношений

10. Правовые основы взаимодействия налоговых органов и

органов внутренних дел

ПК-22
Практические

занятия
1.6

20

Темы 1.1  - 1.3.

Вопросы для самостоятельного изучения

1. Налоговое право: понятие, предмет, метод

регулирования.

2. Налоговое право в системе российского права

3. Система налогового права.

4. Налоговая норма и ее особенности.

1. Отличие налога от налогового сбора.

2. Налоговые и неналоговые сборы.

ПК-22
Самостоятельная

работа
1.7
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3. Налог и страховые взносы

4. Налоговая льгота как факультативный элемент налога.

5. Соотношение налогового права с другими

структурными элементами системы российского права:

- налоговое и конституционное право;

- налоговое и административное право;

- налоговое и финансовое право;

- налоговое и бюджетное право;

- налоговое право и гражданское право;

- налоговое и уголовное право;

- налоговое и муниципальное право

6. Понятие и основные признаки нормы налогового права.

Структура налоговой нормы. Виды налоговых норм. Толкование

налоговых норм.

7. Конституционно-правовые нормы в системе налогового

регулирования

8. Несоответствие  нормативно-правовых актов о налогах

и сборах НК РФ.

9. Значение актов судебных органов в сфере

налогообложения.

10. Акты Конституционного суда в сфере налогообложения.

11. Общеотраслевые и специальные принципы налогового

права

Раздел 2. Правовые основы исполнения обязанности по уплате налоговых платежей

Количество

часов
Наименование темы, краткое содержание Компетенции

Семестр /

Курс
№

Вид занятия /

работы / форма ПА

2

Тема 2.1: «Нормативное обеспечение исполнения обязанности по

уплате налоговых платежей»

Налоговая обязанность: понятие и содержание. Принципы

исполнения обязанности по уплате налоговых платежей.

Стадии исполнения обязанности по уплате налоговых платежей:

исчисление и уплата налогов, сборов, страховых взносов.

Единый налоговый счет налогоплательщика, его правовое

закрепление.

Правовое обеспечение использования единого налогового платежа.

Юридическое определение момента уплаты налогового платежа.

Возникновение и прекращение обязанности по уплате налоговых

платежей.

Недоимка. Правовые процедуры взыскания недоимки.

Способы обеспечения исполнения обязанности по уплате

налоговых платежей

Формы изменения сроков уплаты налоговых платежей

Правовые процедуры, обеспечивающие распоряжение суммой

денежных средств, формирующих положительное сальдо единого

налогового счета

ПК-22Лекционные занятия2.1

4

Тема 2.1 "Нормативное обеспечение исполнения обязанности по

уплате налоговых платежей"

1. Порядок исчисления и уплаты налоговых платежей. Принцип

добросовестности исполнения обязанности по уплате налогов и

сборов.

2.  Порядок изменения сроков уплаты налогов и сборов.

3. Формы изменения сроков уплаты налогов и сборов: отсрочка,

рассрочка по уплате налога и сбора, инвестиционный налоговый

кредит.

4. Порядок и условия применения способов обеспечения

исполнения обязанности по уплате налогов и сборов

8. Единый налоговый счет налогоплательщика. Порядок

распоряжения суммой денежных средств, формирующих

положительное сальдо единого налогового счета.

9. Требование об уплате налогов и сборов, страховых взносов

10. Меры принудительного исполнения налоговой обязанности.

11. Порядок взыскания недоимки с налогоплательщика-физического

лица.

12. Порядок взыскания недоимки с налогоплательщиков

организаций и индивидуальных предпринимателей.

13. Списание безнадежных долгов по налогам и сборам.

ПК-22
Практические

занятия
2.2

20

Тема 2.1 "Нормативное обеспечение исполнения обязанности по

уплате налоговых  платежей"

1. Налоговая обязанность как элемент конституционно-

правового статуса личности

2. Единый налоговый платеж: понятие. механизм уплаты

3. Личный кабинет налогоплательщика

4. Процедуры взыскания недоимки по налоговым платежам

5. Отсрочка и рассрочка по уплате налоговых платежей

ПК-22
Самостоятельная

работа
2.3
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6. Инвестиционный налоговый кредит

7. Залог и поручительство как способы обеспечения исполнения

обязанности по уплате налоговых платежей.

8. Банковская гарантия как способ обеспечения в налоговых

отношениях

9. Пеня как мера обеспечения по своевременной уплате налоговых

платежей

10. Приостановление исполнения операций по счетам в банках как

мера обеспечения налоговых обязанностей

11. Арест имущества в налоговых отношениях налогового платежа.

12. Особенности исполнения налоговых обязанностей при

ликвидации организации

13. Особенности исполнения налоговых обязанностей при

реорганизации налогоплательщиков.

Раздел 3. "Порядок осуществления налогового контроля и привлечения к ответственности за совершение

налоговых правонарушений"

Количество

часов
Наименование темы, краткое содержание Компетенции

Семестр /

Курс
№

Вид занятия /

работы / форма ПА

2

Тема 3.1: «Правовые основы налогового контроля»

Понятие налогового контроля и его значение. Налоговый контроль

как разновидность финансового контроля.

Правовые формы и методы  осуществления налогового контроля.

Виды налогового контроля.

Правовое регулирование учета налогоплательщиков.

Идентификационный номер налогоплательщика.

Информация, используемая в целях проведения налогового

контроля. Правовое обеспечение процедур получения такой

информации.

Налоговая тайна как объект правового регулирования.

Правовое регулирование налоговых проверок.

Правоприменительные акты, обеспечивающие реализацию

налоговых проверок.

Правовые процедуры, обеспечивающие налоговый контроль в связи

с совершением сделок между взаимозависимыми лицами.

Налоговый мониторинг как форма налогового контроля.

ПК-22Лекционные занятия3.1

2

Тема 3.2. Общие положения о юридической ответственности за

нарушения налогового законодательства

Понятие ответственности за нарушения законодательства о налогах

и сборах.

Виды ответственности за нарушения налогового законодательства:

финансовая, административная, уголовная, дисциплинарная

ответственность.

Нарушение законодательства о налогах и сборах как основание

привлечения к налоговой ответственности.

Состав налогового правонарушения: объект, объективная сторона,

субъект и субъективная сторона налогового правонарушения.

Обстоятельства, исключающие привлечение налогоплательщика к

ответственности. Обстоятельства, исключающие вину лица в

совершении налогового правонарушения. Обстоятельства,

смягчающие и отягчающие вину за совершение налогового

правонарушения.

Понятие налоговой санкции. Давность привлечения к

ответственности за совершение налогового правонарушения и

давность взыскания налоговых санкций.

Виды налоговых правонарушений.

ПК-22Лекционные занятия3.2

2

Тема 3.1. "Правовые основы налогового контроля"

1. Налоговый контроль как вид финансового контроля:

особенности, признаки, элементы.

2. Цели и задачи налогового контроля.

3. Учет налогоплательщиков: порядок осуществления.

4. Основные контрольные мероприятия. Составление

протокола при производстве действий по осуществлению

налогового контроля.

5. Правовое положение лиц, участвующих в проведении

мероприятий налогового контроля: свидетель, эксперт, специалист,

понятой, переводчик. Процессуальные права и обязанности.

6 Органы, осуществляющие налоговые проверки.

Полномочия по проведению налоговых проверок.

7 Камеральная налоговая проверка. Сроки проведения

проверки. Порядок оформления результатов проверки.

8 Выездная налоговая проверка. Сроки проверки. Порядок

проведения и оформление результатов выездной налоговой

проверки.

7 Порядок вынесения решения по результатам

рассмотрения материалов налоговой проверки. Подготовка

ПК-22
Практические

занятия
3.3
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документов с использованием LibreOffice

2

Тема 3.2. Общие положения о юридической ответственности за

нарушения налогового законодательства

1. Налоговое правонарушение: понятие, признаки

2. Классификации налоговых правонарушений

3. Принципы привлечения к финансовой ответственности

за совершение налоговых правонарушений

4. Ответственность налогоплательщиков за нарушения

налогового законодательства

5. Ответственность  налоговых агентов за нарушения

налогового законодательства

6. Ответственность лиц, привлекаемых к осуществлению

мероприятий налогового контроля.

7. Ответственность банков за правонарушения,

предусмотренные НК РФ

ПК-22
Практические

занятия
3.4

20

Тема 3.1. Налоговый контроль

1. Дайте понятие и сформулируйте цели налогового

контроля

2. Кратко охарактеризуйте каждую форму налогового

контроля:

- налоговый учет;

- налоговая проверка;

- налоговый мониторинг

3. Что такое ИНН, для чего он нужен, кто и когда его

присваивает

4. Что такое налоговая декларация, для чего она

используется в механизме налогового контроля

5. Способы предоставления налоговых деклараций в

налоговые органы

6. Перечислите основания постановки на налоговый учет.

По каким основаниям постановку на учет осуществляют налоговые

органы по собственной инициативе, а в каких случаях

налогоплательщик должен предоставить необходимое заявление и

подтверждающую информацию

7. Какие категории налогоплательщиков могут

использовать налоговый мониторинг

8. В каких случаях допускается повторная налоговая

проверка

9. Какие методы налогового контроля могут

использоваться только при выездной налоговой проверке

10. Какие сведения не могут являться налоговой тайной

ПК-22
Самостоятельная

работа
3.5

Раздел 4. "Правовые основы защиты прав участников налоговых отношений"

Количество

часов
Наименование темы, краткое содержание Компетенции

Семестр /

Курс
№

Вид занятия /

работы / форма ПА

2

Тема 4.1. "Основные способы защиты прав участников налоговых

отношений"

Законодательное закрепление гарантий реализации прав

налогоплательщиков на защиту нарушенных прав и интересов

Судебная форма защиты прав налогоплательщиков -  граждан  и

юридических лиц.

Обжалование действий (решений) органов налоговой службы в

административном порядке.

Защита прав налогоплательщиков в Конституционном суде

Российской Федерации.

Иные способы защиты прав участников налоговых отношений

Правовые основы взыскания убытков,  причиненных

налогоплательщикам действиями (решениями) налоговых органов.

ПК-22Лекционные занятия4.1

2

Тема 4.2. "Налоговая жалоба: нормативно-правовое регулирование"

Историко-правовые аспекты обжалования актов налоговых органов

в России

Понятие, структура и форма налоговой жалобы.

Порядок и сроки подачи налоговой жалобы.

Порядок вынесения решения по налоговой жалобе.

Критерии соблюдения обязательного досудебного порядка

обжалования актов налоговых органов.

Взаимосвязь сроков подачи и требований к налоговой жалобе и

заявлению в суд

ПК-22Лекционные занятия4.2

2

Тема 4.1. "Основные способы защиты прав участников налоговых

правоотношений"

1. Основные способы защиты прав участников налоговых

отношений

2. Судебная форма защиты прав налогоплательщиков -  граждан  и

юридических лиц.

3. Обжалование действий (решений) органов налоговой службы в

ПК-22
Практические

занятия
4.3
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административном порядке.

4.  Защита прав налогоплательщиков в Конституционном суде

Российской Федерации.

5. Правовые основы взыскания убытков,  причиненных

налогоплательщикам действиями (решениями) налоговых органов.

16

Темы 4.1- 4.2. Вопросы для самостоятельного изучения

Понятие и виды налоговых споров.

Способы разрешения налоговых споров.

Налоговая медиация

Правовая позиция Конституционного Суда РФ как теоретико-

правовая категория

Процессуальный аспект реализации правовых позиций

Конституционного Суда РФ в сфере  налогообложения

Практика  Конституционного суда  РФ в сфере реализации прав

налогоплательщиков

Правовые позиции Конституционного Суда  РФ в сфере

определения общих принципов налогообложения

Правовые  позиции Конституционного Суда  РФ  в сфере

применения ответственности  за  налоговые правонарушения.

ПК-22
Самостоятельная

работа
4.4

0Подготовка к промежуточной аттестации ПК-22Зачет4.5

4. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ

Структура и содержание фонда оценочных средств для проведения текущего контроля и промежуточной аттестации

представлены в Приложении 1 к рабочей программе дисциплины.

5. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

5.1. Учебные, научные и методические издания

Авторы,

составители
Заглавие Издательство, год

Библиотека /

Количество

1 Агафонова Е. Е.,

Селезнева Ю. А.

Международные налоговые отношения: учебно-

методическое пособие
Елец: Елецкий

государственный

университет им. И. А.

Бунина, 2010

ЭБС «Университетская

библиотека онлайн»

2 Ваймер Е. В. Налоговое право (общая часть): учебное

пособие
Москва, Берлин: Директ-

Медиа, 2017

ЭБС «Университетская

библиотека онлайн»

3 Краткий курс по налоговому праву: учебное

пособие
Москва: РИПОЛ классик,

2016

ЭБС «Университетская

библиотека онлайн»

4 Бурнышева, Л. В. Налоговое право: задачник Омск: Омская

юридическая академия,

2018

ЭБС «IPR SMART»

5 Маслов К. В.,

Глазунова И. В.,

Пономарева К. А.,

Кошель Д. Е.,

Масалаб А. Ф.

Налоговое право: практикум Омск: Омский

государственный

университет им. Ф.М.

Достоевского (ОмГУ),

2020

ЭБС «Университетская

библиотека онлайн»

5.2. Профессиональные базы данных и информационные справочные системы

Информационно-справочная система “КонсультантПлюс”

Информационно-правовой портал “Гарант"

Кодекс  http://www.kodeks.ru

База данных «Официальный интернет-портал правовой информации» //http://pravo.gov.ru/

5.3. Перечень программного обеспечения

Операционная система РЕД ОС

LibreOffice

5.4. Учебно-методические материалы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

При необходимости по заявлению обучающегося с ограниченными возможностями здоровья учебно-методические

материалы предоставляются в формах, адаптированных к ограничениям здоровья и восприятия информации. Для лиц с

нарушениями зрения: в форме аудиофайла; в печатной форме увеличенным шрифтом. Для лиц с нарушениями слуха: в

форме электронного документа; в печатной форме. Для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата: в форме

электронного документа; в печатной форме.

6. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

Помещения для всех видов работ, предусмотренных учебным планом, укомплектованы необходимой специализированной

учебной мебелью и техническими средствами обучения:
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- столы, стулья;

- персональный компьютер / ноутбук (переносной);

- проектор;

- экран / интерактивная доска.

7. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ

Методические указания по освоению дисциплины представлены в Приложении 2 к рабочей программе дисциплины.



Приложение 1 
ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

1 Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных этапах их формирования, 

описание шкал оценивания   

1.1 Показатели и критерии оценивания компетенций:  

ЗУН, составляющие 

компетенцию  

Показатели оценивания Критерии оценивания Средства 

оценивания 

ПК-2: Способность выбирать наиболее подходящие способы ведения бухгалтерского учета и организации процесса составления 

отчетности экономическими субъектами, имеющими обособленные подразделения, для принятия решений заинтересованными 

лицами, исходя из возможностей, предоставляемых нормами действующего законодательства Российской Федерации 

Знать:- особенности 

формирования и реализации 

налогово-правовых норм в 

области своей профессиональной 

деятельности;  

- понятие и признаки 

правомерного поведения 

участников налоговых 

правоотношений; 

- особенности применения 

различных видов юридической 

ответственности и мер правового 

принуждения в налоговой сфере; 

- систему органов 

государственной власти, 

деятельность которых 

направлена на обеспечение 

исполнения правовых 

предписаний и запретов в 

налоговой сфере 

Студент при ответах на вопросы 

опроса / к зачету характеризует 

основные понятия и категории 

налогового права, систему 

действующих налоговых платежей, 

особенности их исчисления и уплаты, 

объясняет основные формы 

реализации налоговых норм, 

характеризует правовой статус 

участников налоговых отношений, 

демонстрирует знание общих 

принципов квалификации налоговых 

правоотношений, оснований и 

процедур применения мер 

юридического принуждения, в том 

числе в рамках привлечения к 

различным формам юридической 

ответственности.  

Демонстрирует знание темы в рамках 

ответов на вопросы теста. 

Полнота и содержательность ответов на 

основные и дополнительные вопросы, 

вынесенные на опрос/тест/зачет.  

Грамотное оперирование правовыми 

понятиями, сопровождение ответов 

ссылками на актуальные нормы налогового 

законодательства и материалы 

правоприменительной практики при ответе 

на вопросы опроса, вопросы к зачету.  

Верность ответов на тестовые задания. 

 

Вопросы к 

зачету (1-

66) 

Опрос (1.1-

4.1)  

Тесты (1-

16) 

 

Уметь: 

- анализировать действующее 

налоговое законодательство с 

целью выявления обязательных 

правовых предписаний и 

механизмов, их 

обеспечивающих; 

- осуществлять поиск 

необходимой информации для 

принятия юридически значимых 

обоснованных решений в 

налоговой сфере 

Студент при подготовке реферата, 

ответов на вопросы к зачету 

демонстрирует умение осуществлять 

поиск актуальной финансовой и 

правовой информации, используя 

цифровые налоговые сервисы, а также 

государственные информационно-

правовые системы и платформы;   

- при решении ситуационных задач 

студент умеет определять форму 

реализации правовой нормы в 

конкретном налоговом 

правоотношении, анализировать 

комплекс юридических средств 

воздействия, обеспечивающих 

правовое предписание, а также 

определять компетенцию органов 

публичной власти в сложившихся 

правоотношениях 

Реферат, отвечающий следующим 

критериям: 

- наличие логической структуры 

исследования; 

- оформление в соответствии с 

установленными требованиями; 

- изложенный материал является 

достоверным и актуальным; 

- наличие выводов и собственной  

аргументированной точки зрения по 

изученному вопросу. 

Демонстрация навыка осмысления 

реальной профессионально-

ориентированной ситуации, ответ на все 

вопросы, поставленные в задаче (в билете к 

зачету), в соответствии с действующими 

нормативно-правовыми актами в 

налоговой сфере, а также сложившейся 

правоприменительной практикой 

Вопросы к 

зачету (1-

66) 

Ситуацион

ные задачи 

(1-5)  

 

Владеть  

- навыком анализировать 

различные правовые явления, 

юридические факты в налоговой 

сфере; 

- навыком принимать решения и 

совершать юридически значимые 

действия в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации в налоговой сфере 

При подготовке доклада (эссе, ответа 

на вопрос к зачету, контрольной 

работе) студент может выявить и  

проанализировать правовую 

проблему, препятствующую 

надлежащему выполнению налогового 

предписания, организовать поиск 

возможных решений и выбрать 

наиболее оптимальное, 

соответствующее действующему 

законодательству и 

правоприменительной практике. 

Представленная работа (доклад, эссе, ответ 

на вопрос к зачету) содержит элементы 

самостоятельного анализа различных 

налоговых категорий, налогово-правовых 

актов, налоговых правоотношений, 

которые выступают объектом 

исследования, демонстрирует навык 

критического анализа налоговых 

правоотношений с использованием 

различных научных концепций и 

аналитического инструментария 

финансово-правовой науки.  

Вопросы к 

зачету (1-

66) 

Доклад (1-

24) 

Эссе (1-30) 

 

1.2 Шкалы оценивания:    

Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация осуществляется в рамках 

накопительной балльно-рейтинговой системы в 100-балльной шкале: 

50-100 баллов (зачет) 

0-49 баллов (незачет) 



2 Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки знаний, 

умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования 

компетенций в процессе освоения образовательной программы 
Вопросы к зачету: 

1. Основные этапы формирования налогового права в России. 

2. Понятие налога. Юридические признаки налога.  

3. Юридическая природа налогового сбора: основные признаки. 

4. Принцип законности и определенности налогов и сборов. 

5. Понятие и предмет налогового права. Классификация общественных отношений, регулируемых 

налоговым правом. 

6. Метод налогового права: особенности правового регулирования. 

7. Система налогового права: понятие, структура, основные тенденции развития.  

8. Общая характеристика источников налогового права, их классификация. 

9. Понятие и система налогового законодательства.  

10. Подзаконные нормативно-правовые акты по вопросам налогообложения. Соотношение законов и 

подзаконных актов в сфере налогового регулирования. 

11. Международные договоры в системе источников налогового права. Виды международных соглашений 

по вопросам налогообложения. 

12.  Состав принципов налогообложения. Их правовое закрепление. 

13. Правовые основы налоговой системы государства.  Структурные элементы налоговой системы. 

Классификация налоговых систем. Соотношение понятий «налоговая система» и «система налогов». 

14. Система налоговых платежей России.  

15. Понятие структуры налога. Правовое значение элементов налогообложения. Обязательные элементы 

налога. Факультативные элементы налога. 

16. Налоговая льгота как элемент структуры налога. Виды льгот. Порядок установления. 

17. Объект налога как правовое основание налогообложения. Соотношение понятий объект налога, 

предмет налога, источник налога. 

18. Налоговая база и ее определение. Масштаб налога. Налоговый период. 

19. Порядок исчисления налога. Налоговая ставка, виды налоговых ставок. 

20. Порядок и сроки уплаты налога. Определение момента уплаты налога. 

21. Классификация налоговых платежей. Критерии, используемые для подразделения налогов. 

Юридические (по сфере действия и полномочиям властей в сфере установления и введения налоговых 

платежей) и экономические (по возможности переложения налога с плательщика на потребителя) 

классификации налогов 

22. Понятие и признаки налоговых правоотношений. 

23. Классификация налоговых правоотношений: по функциональной направленности, по предмету 

регулирования, по характеру правовой нормы, по структуре, по экономической составляющей и т.д. 

24. Структура налогового правоотношения: объект, субъекты, содержание. Понятие и значение 

юридических фактов в налоговом регулировании. 

25. Субъекты налогового права. Особенности правового статуса. 

26. Общая характеристика участников налоговых отношений. Виды участников налоговых отношений. 

27. Правовой статус налогоплательщика.  

28. Основные права налогоплательщиков. Порядок реализации, гарантии осуществления и защиты прав 

налогоплательщиков. 

29. Основные обязанности налогоплательщиков, гарантии их исполнения.  

30. Правовой статус налоговых агентов. Основные обязанности налоговых агентов. 

31. Представительство в налоговых отношениях. Виды представительства. Документы, удостоверяющие 

статус представителя. 

32. Правовая природа обязательных страховых взносов: понятие, признаки, элементы. 

33.  Нормативно-правовое регулирование полномочий Федеральной налоговой службы и ее структурных 

подразделений в налоговой сфере. 

34. Понятие и признаки обособленного структурного подразделения для целей налогообложения. 

35. Общие положения о принудительном исполнении обязанности по уплате налогов и сборов. Меры 

принудительного исполнения обязанности по уплате налоговых платежей. 

36. Понятие исполнения обязанности по уплате налогов и сборов. Возникновение и прекращение 

обязанности по уплате налогов и сборов, ее изменение. Принципы исполнения налоговой обязанности. 

37. Основания прекращения обязанности по уплате налогов и сборов: понятие, виды, особенности 

нормативно-правового регулирования  

38. Порядок взыскания налога, сбора и пени с налогоплательщика-физического лица, не обладающего 

статусом индивидуального предпринимателя. 

39. Порядок взыскания налога, сбора и пени с налогоплательщиков организаций и индивидуальных 

предпринимателей за счет денежных средств, находящихся на счетах в банках. 



40. Порядок взыскания налога, сбора и пени с налогоплательщиков организаций и индивидуальных 

предпринимателей за счет имущества. 

41. Порядок изменения сроков уплаты налоговых платежей.  Обстоятельства, влияющие на применение 

института изменения сроков уплаты налогов и сборов. Органы, уполномоченные принимать решение об 

изменении сроков уплаты  налоговых платежей. Формы изменения сроков уплаты налогов и сборов.  

42. Порядок и условия применения способов обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов и 

сборов. Способы обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов и сборов. 

43. Пеня как способ обеспечения исполнения обязанности по уплате налога. 

44. Арест имущества как способ обеспечения исполнения обязанности по уплате налога. 

45. Залог и поручительство как способы обеспечения исполнения обязанности по уплате налога. 

46. Банковская гарантия в налоговых отношениях. 

47. Инвестиционный налоговый кредит. 

48. Отсрочка и рассрочка по уплате налогов (сборов). 

49. Налоговый контроль: понятие, виды, методы осуществления 

50. Формы и методы осуществления налогового контроля.  

51. Виды налогового контроля.  

52. Учет налогоплательщиков. Идентификационный номер налогоплательщика. 

53. Понятие и правовое регулирование налоговой тайны.   

54. Налоговая декларация. Порядок внесения изменений в налоговую декларацию. 

55. Налоговая проверка как основной вид налогового контроля.  

56. Порядок осуществления и процессуальное оформление отдельных мероприятий налогового контроля 

(осмотр; истребование документов; выемка документов и предметов; экспертиза, инвентаризация) 

57. Налоговое правонарушение: понятие, признаки. Разберите одно налоговое правонарушение по составу.  

58. Принципы привлечения к финансовой ответственности за совершение налоговых правонарушений 

59. Состав налогового правонарушения. Составьте блок-схему, иллюстрирующую состав налогового 

правонарушения. 

60. Обстоятельства, исключающие возможность привлечение лица к ответственности за совершение 

налогового правонарушения. Приведите примеры применения мер налогового принуждения при наличии 

обстоятельств, исключающих возможность взыскания штрафных санкций. 

61. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершение налогового правонарушения. 

Приведите примеры расчета налоговых санкций при наличии смягчающих/отягчающих обстоятельств 

62. Налоговые санкции. Понятие. Порядок назначения и взыскания. Давность привлечения к ответственности 

за совершение налогового правонарушения и давность взыскания налоговых санкций. 

63. Судебная форма защиты прав налогоплательщиков - граждан и юридических лиц. Составьте блок-схему 

применения судебной формы защиты прав участников налоговых отношений 

64. Обжалование действий (решений) органов налоговой службы в административном порядке. Составьте 

блок-схему применения административной формы защиты прав участников налоговых отношений 

65. Защита прав налогоплательщиков в Конституционном Суде Российской Федерации. Составьте блок-схему 

обращения в Конституционный Суд Российской Федерации для защиты прав участников налоговых 

отношений 

66. Правовые основы взыскания убытков, причиненных налогоплательщикам действиями (решениями) 

налоговых органов. Приведите примеры расчета убытков, подлежащих возмещению налогоплательщику 

Критерии оценивания: 

- оценка «зачет» (50-100 баллов) выставляется, если студент знает программный материал, правильно, 

по существу и последовательно излагает содержание вопросов билета (задания), владеет основными 

умениями и навыками, при ответе не допустил существенных ошибок и неточностей.. 

- оценка «незачет» (0-49 баллов) выставляется, если студент не знает основных положений 

программного материала, при ответе на билет допускает существенные ошибки, не смог ответить на 

большинство дополнительных вопросов или отказался отвечать. 

 
Вопросы для опроса 

Тема 1.1. "Правовые основы налоговых отношений" 

1. Общая характеристика источников налогового права. 

2. Налоговое законодательство: понятие, структура, состав 

3. Особенности правотворческого процесса в сфере налогообложения.  

4. Действие налогового законодательства во времени, в пространстве и по кругу лиц. 

5. Подзаконные акты в сфере налогового регулирования. 

6. Порядок официального опубликования нормативных актов, регулирующих налоговые 

правоотношения. 

7. Международный договор как источник налогового права. 



8. Принципы налогового права. 

Тема 1.2. "Правовые основы налоговой системы" 

1. Налоговая система России: общая характеристика и структура 

2 Принципы организации и функционирования налоговой системы России 

3 Система налоговых платежей РФ.  

4 Нормативно-правовое закрепление классификации налоговых платежей: федеральные, 

региональные, местные налоги и сборы. 

5. Налоговая политика: понятие, сущность. Органы государственной власти, формирующие и 

реализующие налоговую политику государства. 

6. Система налоговых платежей. Виды налоговых платежей.  

7. Налог и его правовая характеристика. 

8. Налоговый сбор и его правовая характеристика 

9. Страховой сбор и его правовая характеристика 

10. Структура налоговых платежей. Правовое закрепление элементов налогов, сборов, страховых 

взносов 

Тема 1.3. "Налоговые правоотношения. Правовой статус участников налоговых отношений" 

1. Общая характеристика налоговых правоотношений, их структура и виды. 

2. Налогоплательщики. Особенности определения право- и дееспособности. Классификации 

налогоплательщиков 

3. Представительство в налоговых отношениях. 

4. Лица, содействующие уплате налогов. Правовой статус налоговых агентов.  

5. Правовой статус кредитных организаций в налоговых правоотношениях. 

6. Правовые основы организации и деятельности органов налогового администрирования.  

7. Правовой статус налоговых органов. Функции налоговых органов. Структура налоговых 

органов. Основные права и обязанности должностных лиц налоговых органов в сфере 

налогообложения. 

8. Таможенные органы как участники налоговых отношений. 

9. Финансовые органы как участники налоговых отношений 

10. Правовые основы взаимодействия налоговых органов и органов внутренних дел 

Тема 2.1 "Нормативное обеспечение исполнения обязанности по уплате налоговых платежей" 

1. Порядок исчисления и уплаты налоговых платежей. Принцип добросовестности исполнения 

обязанности по уплате налогов и сборов. 

2.  Порядок изменения сроков уплаты налогов и сборов.  

3. Формы изменения сроков уплаты налогов и сборов: отсрочка, рассрочка по уплате налога и сбора, 

инвестиционный налоговый кредит. 

4. Порядок и условия применения способов обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов 

и сборов 

8. Единый налоговый счет налогоплательщика. Порядок распоряжения суммой денежных средств, 

формирующих положительное сальдо единого налогового счета. 

9. Требование об уплате налогов и сборов, страховых взносов 

10. Меры принудительного исполнения налоговой обязанности.  

11. Порядок взыскания недоимки с налогоплательщика-физического лица. 

12. Порядок взыскания недоимки с налогоплательщиков организаций и индивидуальных 

предпринимателей. 

13. Списание безнадежных долгов по налогам и сборам. 

Тема 3.1. "Правовые основы налогового контроля" 

1. Налоговый контроль как вид финансового контроля: особенности, признаки, элементы. 

2. Цели и задачи налогового контроля.  

3. Учет налогоплательщиков: порядок осуществления. 

4. Основные контрольные мероприятия. Составление протокола при производстве действий по 

осуществлению налогового контроля. 

5. Правовое положение лиц, участвующих в проведении мероприятий налогового контроля: 

свидетель, эксперт, специалист, понятой, переводчик. Процессуальные права и обязанности.  

6 Органы, осуществляющие налоговые проверки. Полномочия по проведению налоговых 

проверок. 

7 Камеральная налоговая проверка. Сроки проведения проверки. Порядок оформления 

результатов проверки. 



8 Выездная налоговая проверка. Сроки проверки. Порядок проведения и оформление 

результатов выездной налоговой проверки.  

7 Порядок вынесения решения по результатам рассмотрения материалов налоговой проверки. 

Подготовка документов с использованием 

Тема 3.2. Общие положения о юридической ответственности за нарушения налогового 

законодательства 

1. Налоговое правонарушение: понятие, признаки 

2. Классификации налоговых правонарушений 

3. Принципы привлечения к финансовой ответственности за совершение налоговых 

правонарушений 

4. Ответственность налогоплательщиков за нарушения налогового законодательства 

5. Ответственность налоговых агентов за нарушения налогового законодательства 

6. Ответственность лиц, привлекаемых к осуществлению мероприятий налогового контроля. 

7. Ответственность банков за правонарушения, предусмотренные НК РФ 

Тема 4.1. "Основные способы защиты прав участников налоговых правоотношений" 

1. Основные способы защиты прав участников налоговых отношений 

2. Судебная форма защиты прав налогоплательщиков - граждан и юридических лиц. 

3. Обжалование действий (решений) органов налоговой службы в административном порядке. 

4.  Защита прав налогоплательщиков в Конституционном суде Российской Федерации. 

5. Правовые основы взыскания убытков, причиненных налогоплательщикам действиями 

(решениями) налоговых органов. 

Критерии оценивания:   

Максимальное количество баллов, которые может набрать студент при ответах на вопросы опроса за 

весь семестр, - 30 баллов, до 5 баллов за один ответ  

5 баллов выставляется студенту, если правильные, уверенные действия по применению полученных 

знаний на практике, грамотное и логически стройное изложение материала при ответе; 

4-3 балла выставляется студенту при наличие твердых и достаточно полных знаний по вопросу, четкое 

изложение материала, допускаются отдельные логические и стилистические погрешности  

1-2 балла выставляется студенту при условии наличия твердых знаний в объеме пройденного курса в 

соответствии с целями обучения, изложение ответов с отдельными ошибками 

 

Тесты 

1.  Взыскание пеней с налогоплательщика, не уплатившего налог, является: 

А) наказанием; 

Б) компенсационной мерой; 

В) наказанием либо компенсационной мерой в зависимости от размера пеней. 

2. Ответственность за нарушения налогового законодательства – это: 

А) самостоятельный вид юридической ответственности; 

Б) совокупность различных видов юридической ответственности; 

В) административная и уголовная ответственность. 

3. За нарушения налогового законодательства могут применяться меры: 

А) административной ответственности; 

Б) административной и уголовной ответственности; 

В) административной, уголовной, финансовой ответственности 

4. Обстоятельство, отягчающее ответственность за налоговое нарушение: 

А) совершение правонарушения группой лиц; 

Б) совершение умышленного правонарушения; 

В) совершение налогового правонарушения лицом, ранее привлекаемым к ответственности за 

аналогичное правонарушение 

5. Лицо может быть привлечено к ответственности за нарушение законодательства о 

налогах и сборах по достижении: 

А) 14 лет; 

Б) 16 лет; 

В) 18 лет 

6. Выполнение налогоплательщиком письменных указаний и разъяснений налогового 

органа, приведшее к нарушению законодательства о налогах и сборах, является: 

А) обстоятельством, исключающим ответственность; 
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Б) обстоятельством, смягчающим ответственность; 

В) не влияет на размер ответственности 

7. Если нарушение законодательства о налогах и сборах совершено в силу стечения тяжелых 

личных или семейных обстоятельств, то ответственность: 

А) может быть смягчена; 

Б) обязательно должна быть смягчена; 

В) данное обстоятельство не влияет на размер ответственности 

8. Обстоятельства, отягчающие ответственность за нарушения законодательства о налогах 

и сборах: 

А) указаны в НК РФ; 

Б) определяются налоговым органом или судом при рассмотрении дела; 

В) определяются судом при рассмотрении дела. 

9. Срок давности взыскания налоговых санкций: 

А) шесть месяцев; 

Б) один год; 

В) три года 

10. Может ли организация быть привлечена к уголовной ответственности за налоговые 

преступления; 

А) может; 

Б) не может; 

В) может, в зависимости от причиненного государству ущерба 

11. Какая из санкций является налоговой: 

A) Начисление штрафа 

Б) Взыскание пени 

В) Конфискация имущества 

12. Срок рассмотрения жалобы налогоплательщика на неправомерные действия налоговых 

органов наступает: 

A) Не позднее одного месяца со дня ее получения налоговыми органами 

Б) Не позднее двух месяцев со дня ее получения налоговыми органами 

В) Не позднее шести месяцев с момента ее получения налоговыми органами 

13. Налоговое правонарушение – это: 

A) Виновно совершенное, противоправное деяние налогоплательщика, нарушающее 

законодательство о налогах и сборах 

Б) Противозаконное действие или бездействие налогоплательщика и его поручителя 

В) Противоправное деяние, причинившее вред государственным интересам. 

14. Систему налоговых органов возглавляет: 

A) Министерство РФ по налогам и сборам 

Б) Государственная налоговая служба РФ 

В) Федеральная налоговая служба 

15. Исполнение обязанности по уплате налога может обеспечиваться: 

А) Штрафом; 

Б) Арестом имущества налогоплательщика; 

В) Запретом осуществлять предпринимательскую деятельность 

16.  Изменение срока уплаты налога может осуществляться в форме: 

А) Гарантийного письма местной администрации; 

Б) Договора налогоплательщика и налогового органа о переносе срока уплаты налога; 

В) Отсрочки 

  Критерии оценивания до 15 баллов:  

• 13-15 баллов выставляется студенту, если он демонстрирует полное и содержательное знание 

материала. а именно отвечает на 90 и более процентов тестов правильно;  

• 6-12 баллов выставляется студенту, если он обнаруживает твердые, но в некоторых вопросах 

допускает неточности в ответе, а именно отвечает на 70 и более (до 90) процентов тестов правильно;  

• 1-5 баллов выставляется студенту, если он показывает знания основного учебно-программного 

материала, но допускает существенные неточности в ответе, которые проявляются в том, что он 

отвечает до 70 процентов тестов неправильно. 

 
           



          Комплект ситуационных задач  

1. Ромашкина А.Н.  проучилась в государственном вузе с 2009 по 2014 год. За нее платила мама, 

на нее заключен договор и оформлены все платежки. Проблема в том, что сейчас мама уже второй 

год на пенсии (правда, неофициально продолжает работать).  

Может ли мать Ромашкиной А.Н. получить налоговый вычет? Если нет, может ли получить вычет 

отец (в документах он не фигурирует)? Он не пенсионер, официально трудоустроен. 

В случае возникновения налогового спора в данной ситуации, составьте проект искового 

заявления в судебные органы. Определите подведомственность и подсудность рассмотрения 

спора, состав ответчиков, лиц, участвующих в деле. 

Подготовьте текст выступлений истца, ответчика в судебном заседании. Предложите проект 

решения суда по данному спору. 

2. ООО «Зайка» в соответствии с условиями контракта, заключенного с компанией-изготовителем 

BABY&COMPANY GMBH (Австрия), в 2017 году ввезло на таможенную территорию 

Российской Федерации товар - коляски детские согласно выставленному на каждую партию 

товара счету-фактуре, подав соответствующую таможенную декларацию и исчислив налог на 

добавленную стоимость по налоговой ставке 10 процентов, как это предусмотрено подпунктом 2 

пункта 2 статьи 164 Налогового кодекса Российской Федерации. 

Инспектор таможенного поста Р-ой таможни 15 октября 2017 года отказал обществу в выпуске 

товара, потребовав, в частности, указать полную комплектацию колясок и изменить ставку налога 

на добавленную стоимость на ставку в размере 18 процентов.  

Инспектор пояснил свою позицию следующим образом. Указанный обществом в разделе 

декларации "Описание товара" товар - коляски детские (для детей с рождения до трех лет) с 

металлическим каркасом и элементами из полимерных и текстильных материалов 

(комбинированные) с закрытым и открытым кузовом, в комплект которых входят в качестве 

неотъемлемой части сумка для детских вещей, противомоскитная сетка, чехол для ног (от ветра 

и дождя) и корзина для вещей, выполненные в той же цветовой гамме и имеющие специальные 

крепления для колясок и конструктивные особенности, подходящие под свою модель, - не 

подпадает под описание товара "коляски детские", как оно сформулировано в Перечне кодов 

видов товаров для детей в соответствии с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической 

деятельности Таможенного союза, облагаемых налогом на добавленную стоимость по налоговой 

ставке 10 процентов при ввозе на территорию Российской Федерации, т.е. без указания каких-

либо принадлежностей, а потому применение ставки налога на добавленную стоимость в размере 

10 процентов в отношении товара, ввезенного ООО «Зайка», является незаконным. 

Общество с целью минимизации убытков от задержки процедуры выпуска товара с таможенной 

территории изменило сведения, указанные в первоначальной декларации, и ставку налога, 

однако, считая действия инспектора таможни, повлекшие переплату налога на добавленную 

стоимость не основанными на законе, обратилось в Арбитражный суд Р-ого края с требованием 

об обязании Р-ой таможни внести изменения в графу 44,47 таможенной декларации №1025, 

определив по товару «коляски детские» ставку НДС 10 % вместо 18 %.  

Определите позицию Арбитражного суда Р-ого края по данному делу, с учетом норм налогового 

законодательства и сложившейся судебной практики. 

3. В 2018 году Е.С. Ляхова обратилась в налоговую инспекцию с заявлением о предоставлении 

имущественного налогового вычета по налогу на доходы физических лиц в связи с 

приобретением жилья. В инспекцию были также предоставлены налоговые декларации по налогу 

на доходы физических лиц за 2016 год и 2017 год, так как часть расходов на покупку квартиры 

была осуществлена заявительницей уже в 2016 году, что подтверждалось предоставленными 

документами по оплате и заключенным договором. Решением налогового органа в 

предоставлении данного вычета за 2016 год было отказано, поскольку право собственности на 

приобретенную квартиру было зарегистрировано у Е.С. Ляховой только в 2017 году.  

 Е.С. Ляхова обратилась в суд с административным иском к налоговому органу. В обосновании 

своей позиции Е.С. Ляхова указала, что в соответствии с пунктом 3 статьи 220 Налогового 

кодекса Российской Федерации для подтверждения права на имущественный налоговый вычет в 

связи с приобретением жилья налогоплательщик представляет в налоговый орган договор о 

приобретении квартиры, документы, подтверждающие право собственности налогоплательщика 

на указанную квартиру, и документы, подтверждающие произведенные налогоплательщиком 

расходы. Имущественный налоговый вычет предоставляется налогоплательщику на основании 

документов, подтверждающих возникновение права на вычет, платежных документов, 



оформленных в установленном порядке и подтверждающих произведенные налогоплательщиком 

расходы. Ограничений в части налоговых периодов, в которых производились расходы по 

приобретению жилья, Налоговый кодекс не содержит. Поэтому отказ налогового органа в части 

предоставления налогового вычета за 2016 год является незаконным. 

Оцените правомерность действий налогоплательщика и налогового органа. Какое решение 

должен принять суд. 

4. В 2017 году налоговым органом при формировании дел на архивное хранение был выявлен 

факт предоставления налогоплательщику Петрову В.П. имущественного налогового вычета по 

налогу на доходы физических лиц при отсутствии на то законных оснований. Имущественные 

налоговые вычеты были предоставлены на основании заявления Петрова В.П. и поданных им 

налоговых деклараций за 2010 и 2011 годы, а также документов, подтверждающих получение 

квартиры в собственность в 2010 году.  

Квартира, как следует из хранящихся в деле документов, была предоставлена Петрову В.П. за 

счет средств целевого жилищного займа на безвозмездной основе в порядке государственной 

социальной поддержки участников накопительно-ипотечной системы жилищного обеспечения 

военнослужащих. Возврат этих средств налогоплательщиком не осуществлялся, т.е. источником 

финансирования расходов на приобретение жилья являлся федеральный бюджет.  Налоговый 

орган, изучив хранящиеся в деле документы, пришел к выводу об отсутствии у Петрова В.П. 

права на предоставленный ему ранее имущественный налоговый вычет.  

Возникает ли у налогового органа право требовать уплаты в бюджет суммы налога на доходы 

физических лиц, незаконно возвращенного налогоплательщику Петрову В.П. в виде 

имущественного налогового вычета? Если да, то в рамках каких правовых процедур? Возможно 

ли здесь применение срока исковой давности? 

5. Гражданином Серебряковым в 2015 году был заключен договор дарения, в результате которого 

им в собственность была получена квартира. При исчислении налога на доходы физических лиц, 

полученных за 2015 год, Серебряков исходил из инвентаризационной стоимости квартиры в 

размере 500 000 руб., подтвержденной  соответствующей справкой.  

По результатам налоговой проверки ИФНС России было принято решение о привлечении 

Серебрякова к ответственности за совершение налогового правонарушения, предусмотренного 

пунктом 1 статьи 122 Налогового кодекса Российской Федерации, в виде взыскания штрафа, 

недоимки по налогу на доходы физических лиц и пени. При этом налоговая инспекция исходила 

из рыночной стоимости полученного в дар объекта недвижимости в размере 3 000 000 руб. по 

состоянию на 1 января 2015 года, которую определила на основании отчета об определении 

рыночной стоимости. Налогоплательщик, не согласившись с решением ИФНС, направил жалобу 

в региональное Управлением Федеральной налоговой службы. По жалобе налогоплательщика 

принято решение, которым решение налоговой инспекции признано законным. Серебряков 

обратился в суд.  

Оцените правомерность действий налогоплательщика и налогового органа. Какое решение 

должен принять суд. 

Инструкция по выполнению 

В процессе решения задач студент должен проанализировать действующее законодательство, а 

также сложившуюся судебную практику, сформулировать ответ и обосновать его, основываясь 

на правовых нормах и материалах правоприменительной судебной практики. 

Критерии оценивания (до 15 баллов за семестр), до 5 баллов за одну задачу:  

- 5 баллов выставляется, если студент ответил на все поставленные вопросы, демонстрирует 

наличие твердых и достаточно полных знаний в решении задачи; использовал современные 

подходы и разнообразные юридические источники; произвел решение в соответствии с 

действующими нормативно-правовыми актами; 

- 3-4 балла выставляется, если студент ответил на все вопросы задачи, демонстрирует наличие 

достаточно полного объема знаний в рассматриваемой ситуации, но не уделил должного 

внимания использованию действующих нормативно-правовых актов; 

- 1-2 балла выставляется, если студент ответил на вопросы частично, в ходе решения задачи 

демонстрирует не достаточно твердые знания при обсуждении предложенного материала, но 

уверенно обсуждает дополнительные вопросы; 

- 0 баллов выставляется, если решение не связано с вопросами поставленными в задании, 

неточные ответы и на дополнительные вопросы. 

 



Тематика эссе 

1. Налоговое право: правовой институт или самостоятельная отрасль права 

2. Система налогового права: границы предметной специализации налоговых норм 

3. Судебная практика в механизме правового регулирования налоговых отношений 

4. Меры налогово-процессуального принуждения 

5. Порядок производства экспертизы в рамках налоговых проверок 

6. Правой статус эксперта в налоговых отношениях 

7. Специалист и эксперт: сравнительная характеристика в налоговых отношениях 

8. Правовая природа юридической ответственности за налоговые правонарушения 

9. Освобождение от налоговой ответственности 

10. Налоговая амнистия 

11. Юридические меры принуждения при взыскании недоимок 

12. Правовые средства принуждения в налоговых отношениях 

13. Налоговое правонарушение: особенности юридического состава 

14. Реструктуризация и списание задолженности по налогам: правовое регулирование 

15. Налоговые привилегии и иммунитеты в международном праве 

16. Консолидация налогоплательщиков как налогово-правовой институт 

17. Категория резидентства в налоговых отношениях 

18. Органы, уполномоченные осуществлять производство по делам о нарушениях 

законодательства о налогах и сборах. 

19. Уплата налога как конституционная обязанность 

20. Налоговый контроль как направление финансового контроля 

21. Процессуальный порядок проведения контрольных мероприятий 

22. Понятие нарушения законодательства о налогах и сборах, объект их посягательства 

23. Умысел и неосторожность в действиях нарушителей налогового законодательства 

24. Повышенная общественная опасность налоговых преступлений 

25. Соотношение налоговых правонарушений и административных деликтов в налоговой сфере 

26. Налоговые споры как разновидность экономических споров 

27. Категории исков, предъявляемых налоговыми органами 

28. Соотношение административного и судебного порядка обжалования  

29. Основные направления налоговой реформы на современном этапе 

30. Объект налога как основание возникновения налоговой обязанности 

Критерии оценивания 

В ходе изучения дисциплины студент может подготовить до 4 эссе по тематике, согласованной с 

преподавателем (по итогам изучения каждого из 4 разделов по дисциплине). Общее количество 

баллов за все эссе в течение изучения дисциплины – до 20 баллов. 

Эссе оценивается до 5 баллов за одну работу. Эссе демонстрирует навык самостоятельной 

проработки проблемы с использованием различных научных концепций и аналитического 

инструментария финансово-правовой науки. Работа содержит самостоятельные аргументированные 

выводы, обобщающие авторскую позицию по поставленной проблеме 

• 5 баллов выставляется студенту, если его эссе демонстрирует навык самостоятельной 

проработки проблемы с использованием различных научных концепций и аналитического 

инструментария финансово-правовой науки. Работа содержит самостоятельные аргументированные 

выводы, обобщающие авторскую позицию по поставленной проблеме 

• 3-4 балла выставляется студенту, если его эссе характеризуется частичной полнотой и 

несистемностью изложенного материала, однако представленная работа позволяет оценить навыки 

научно-исследовательской работы с литературой и нормативно-правовыми актами, 

продемонстрированы различные научные подходы к проблеме, присутствуют самостоятельные 

выводы автора. В целом, работа позволяет сделать вывод об общем знании материала;  

• 1-2 балла выставляется студенту, если его эссе характеризуется односторонним освещением 

проблемы, отсутствием или неполным обоснованием научной новизны проблемы, односторонним 

освещением научных подходов к проблеме, устаревшей или неактуальной литературой. 

 

Тематика докладов 

Темы для подготовки соответствуют названиям действующих налоговых платежей в Российской 

Федерации на текущий момент: 

 1. Налог на добавленную стоимость; 



2. Порядок исчисления и уплаты НДС при перемещении товаров, работ и услуг через таможенную 

границу; 

3. Акцизы; 

4. Налог на доходы физических лиц; 

5. Система налоговых вычетов по НДФЛ; 

6. Налог на прибыль организаций; 

7. Налог на добычу полезных ископаемых; 

8. Водный налог; 

9. Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных 

биологических ресурсов; 

10. Государственная пошлина; 

11. Налог на дополнительный доход от добычи углеводородного сырья. 

12. Налог на имущество организаций; 

13. Налог на игорный бизнес; 

14. Транспортный налог. 

15. Земельный налог; 

16. Налог на имущество физических лиц; 

17. Торговый сбор. 

18. Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый 

сельскохозяйственный налог); 

19. Упрощенная система налогообложения; 

21. Система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции; 

22. Патентная система налогообложения; 

23. Налог на профессиональный доход; 

24. Страховые взносы на обязательное пенсионное страхование; 

25. Страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством; 

26. Страховые взносы на обязательное медицинское страхование. 

27. Автоматизированная упрощенная система налогообложения. 
№п\

п 

Критерий оценивания Кол-во баллов 

1 внешнее оформление (требования к шрифту, объему, титульному листу, сноски и т.д.) 2 балла 

2 степень изученности вопроса (исходя из текста, сносок и списка представленной библиографии) 2 балла 

3 наглядность презентации, иллюстрирующей доклад до 5 баллов 

4 актуальность законодательства и нормативных актов 1 балл 

5 содержание (все элементы обложения) 2 балл 

6 наличие судебной (правоприменительной) практики/аналитических исследований, мониторинга практики 2 балла 

7 Обоснованность выводов, оригинальность, самостоятельность изложения 3 балла 

8 Выступление с докладом 3 балла 

 Итого: за доклад до 20 баллов (работа при подготовке, презентации и защите доклада) 

3. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, 

навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций 

Процедуры оценивания включают в себя текущий контроль и промежуточную аттестацию. 

Текущий контроль успеваемости проводится с использованием оценочных средств, представленных 

в п. 2 данного приложения. Результаты текущего контроля доводятся до сведения студентов до 

промежуточной аттестации. 

Промежуточная аттестация проводится в форме зачета. 

Зачет проводится по расписанию промежуточной аттестации в письменном виде. Количество 

вопросов в зачетном задании – 3.  Проверка ответов и объявление результатов производится в день 

зачета.  Результаты аттестации заносятся в ведомость и зачетную книжку студента. Студенты, не 

прошедшие промежуточную аттестацию по графику промежуточной аттестации, должны 

ликвидировать задолженность в установленном порядке.  

  



Приложение 2 

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ 

Учебным планом предусмотрены следующие виды занятий: 

- лекции; 

- практические занятия; 

При подготовке к практическим занятиям каждый обучающийся должен:   

– изучить рекомендованную учебную литературу;   

– подготовить ответы на все вопросы по изучаемой теме;   

– подготовить реферат по теме занятия. В процессе подготовки к практическим занятиям обучающиеся 

могут воспользоваться консультациями преподавателя.   

Вопросы, не рассмотренные на лекциях и практических занятиях, должны быть изучены обучающимся 

в ходе самостоятельной работы. Контроль самостоятельной работы обучающегосянад учебной 

программой курса осуществляется в ходе занятий методом устного опроса или посредством 

тестирования. В ходе самостоятельной работы каждый обучающийся обязан прочитать основную и по 

возможности дополнительную литературу по изучаемой теме, дополнить конспекты лекций 

недостающим материалом, выписками из рекомендованных первоисточников. Выделить непонятные 

термины, найти их значение в энциклопедических словарях.   

Для подготовки к занятиям, текущему контролю и промежуточной аттестации обучающиеся могут 

воспользоваться электронно-библиотечными системами. Также обучающиеся могут взять на дом 

необходимую литературу на абонементе университетской библиотеки или воспользоваться 

читальными залами.   
 

 

 
 

 

 

 
 


